

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 6 SIERPNI 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po angielsku 5.VIII.godz.23.30.

Przemówienie o okupacji niemieckiej w Polsce prof. Samuela Cross, z Wydziału Historii Słowiańszczyzny uniwersytetu Harvard:

Niemcy nawet u siebie traktują naukę i sztukę w sposób niszczycielski. Jednakże to, co uczynili w stosunku do nauki w Polsce, cofa nas w wieki zupełnego barbarzyństwa. Nawet w najgorszych okresach niewoli, uniwersytety polskie były źródłem wiedzy, z których szeroko na Europę promieniowało jej światło. Lecz Hitler orzekł, że Polacy mają być narodem niewolników i zniszczył trzy co najmniej uniwersytety w Polsce.

Pierwszy padł ofiarą uniwersytet poznański, którego profesorów aresztowano, innych zaś wysiedlono do Polski środkowej. Sześciu profesorów zmarło z wyczerpania, zaś jeden został najprawdopodobniej zamordowany.

6.XI. 1939r. Niemcy aresztowali i wywieźli do obozu koncentracyjnego wszystkich profesorów Uniwersytetu krakowskiego / następuje szczegółowy opis i dane powszechnie znane/.

4 Lipca 1941r. Niemcy po wkroczeniu do Lwowa, aresztowali profesorów uniwersytetu lwowskiego. Cały szereg z nich wymordowano, w tym większość członków Wydziału Lekarskiego, przede wszystkim zaś prof. Kazimierza Bartla, trzykrotnego premiera, za to tylko, że nie chciał zdradzić swego Narodu.

Mimo to wszystko Niemcy nadal zdają się pretendować do miana narodu cywilizowanego. Wiem, że profesorowie niemieccy są urzędnikami państwowymi i nie mogą się wypowiadać. Lecz pragnąłbym jednak zapytać mych kolegów z Lipska i Berlina co myślą o tym wszystkim? Czy zapomnieli, że twórcą całego studium słowiańskiego uniwersytetu w Berlinie był odbrzym wiedzy, wielki Polak Prof. Aleksander Brückner?

Niemcy chcą zmienić bieg historii niszcząc jej pomniki. W Warszawie stoi pomnik wielkiego uczonego polskiego Mikołaja Kopernika. Kształcił się on w Krakowie i we Włoszech. Ponieważ miał on w swych żyłach trochę krwi niemieckiej ze strony matki, więc Niemcy zamazali na cokole napis polski i umieścili napis niemiecki. Gdy w nocy patrioci polscy przywrócili dawny napis, - Niemcy przez zemstę zniszczyli pomnik Kilińskiego, przedstawiciela ludu polskiego, który w epoce rozbiorów powstał przeciw zaborcom. W **Kra-kowie** zniszczyli Niemcy pomnik największego poety polskiego, poezjowanego przez cały świat zachodni - Adama Mickiewicza. Dzieła Mickiewicza niszczą gdzie się da, w złudnym przekonaniu, że mogą pójść w zapomnienie, podczas gdy w rzeczywistość odtworzyć je można w każdej chwili z pamięci wielbicieli poety. W Łodzi zburzono pomnik Kościuszki, wielkiego patrioty, który wraz z Pułaskim walczył o niepodległość Stanów, zaś w Polsce dowodził powstaniem przeciw Rosji.

Cały ten plan wytepienia kultury polskiej i wygubienia jej przedstawieli zmierza do tego, by Polaków zamienić w Helotów pracujących na rzecz Niemiec. Całą zachodnią część Polski Niemcy anektowali, usuwając z niej inteligencję i miliony ludności.

Wytepienie Polaków w Polsce zachodniej i przekształcenie ich w niewolników w Polsce środkowej, oto sens wszystkich poczynań hitlerowskich.

Ale kolędzy moi w Niemczech mogą być pewni, że po wojnie nie znajdzie się ani jeden przedstawiciel nauki w Stanach, któryby wobec takiego postępowania choćby na chwilę podniósł głos w obronie Niemiec, bez względu na to jaki je spotka los.

" RADIOSTACJA IM. T. KOŚCIUSZKI " po polsku 5.VIII.godz.21.05.

Dochodzą nas wieści, że rodacy nasi posiadający broń ukrytą w 1939r. nie chcą jej wydać partyzantom, twierdząc że broń ta będzie potrzebna gdy wybuchnie powstanie narodowe. Nie dość jest podkreślać, jak bardzo nieuzasadnione jest takie stanowisko. Pomijając to, że broń leżąca bezczynnie niszczy je w ziemi, trzeba dodać, że broń w rękach partyzantów, to droga do zdobycia nowej na Niemczech. Dziś każdy karabin ręczny czy maszynowy lepiej się przy-

służy niż za rok. Niemcy w Polsce od wyrostka aż do zgrzybiałego starca zostali przez okupantów uzbrojeni. Wystarczy więc przycisnąć gdzieś o zmroku takiego smarkacza lub dziadka i odebrać od niego pistolet lub karabin z nabojami. Ponadto dużo Polaków zostało wcielonych do armii niemieckiej, i trzeba ich przekonać o konieczności wstąpienia do oddziałów partyzantycznych. Można też kupować broń od żołnierzy niemieckich za pieniądze, lub za cywilne ubrania. Pracujący w fabrykach robotnicy polscy mogą z nich wynosić broń i zorganizować warsztaty polowe, w których będzie naprawiana broń stara i sporządzana nowa.

Godz. 19.55. - Wszystkie związki i organizacje polskie w kraju powinny się zjednoczyć w walce ze śmiertelnym wrogiem. Wobec tak wzniesłego celu jak wyzwolenie Polski, muszą zniknąć wszystkie różnice partyjne i klasowe, wszystkie dawne animozje i nieporozumienia. Wszyscy powinni się zjednoczyć we wspólnych komitetach narodowych, do nieubłaganej walki. W innym wypadku wysiłki nie zostaną zakończone powodzeniem.

Goebbels się chwali, że naród niemiecki jak mur stoi za polityką Hitlera i że niema w nim różnicy zdań. Tymczasem sąd w Berlinie skazał na śmierć 3 Niemców za działalność antypaństwową. Tak samo skazy wani są Niemcy za słuchanie radia zagranicznego i rozpowszechnianie usłyszanych wiadomości. Ostatnio w Berlinie miały miejsce podpalenia, co skłoniło Himmlera do wyznaczenia wysokich nagród pieniężnych za schwytanie sprawców. Naród niemiecki ma już dość wojny i im dłużej pozostaną na froncie wojska niemieckie, tym gorsze będzie położenie w głębi Rzeszy. Nas Polaków, te wiadomości tylko cieszą i musimy pamiętać, że każdy antyhitlerowiec to nasz cenny sojusznik.

WATYKAN po ukraińsku, 5.VIII.godz.20.45.

Wyjątki z listu pasterskiego metropolity lwowskiego Andrzeja Szepczyckiego z dnia 22 lipca br. Szerząc idee unii kościołów wschodnich, wychodzący z założenia, że jedność ta miła będzie Chrystusowi i że tworzenie jakiegoś nowego Kościoła Chrześcijańskiego byłoby rzeczą bezwartościową. Jak to zauważył jeden z wielkich historyków Kościoła, luteranizm jako prąd oszczędniczy rozpadł się na szereg luźnych kościołów, bo nie było w nim prawdy jedynego powszechnego Kościoła. W Unii kościołów obrządku wschodniego nie szukano rozszerzenia Kościoła Katolickiego na kościoły wschodnie, lecz jedynie zatarcia różnic i zakończenia okresu poszukiwań właściwego kościoła wschodnim. Powiedziano w piśmie św., że coś z tego że szukają gorliwie i szybko, skoro nie mogą znaleźć prawdy? Wiemy, że wiele jest przeszkód, da drodze do Unii Kościołów wschodnich, ale też wiemy, że największa przeszkoda jest w nas samych, bo nie posiadamy jeszcze łaski Bożej.

KUJBYSZEW po polsku, 5.VIII.godz.16.15.

W Gen.Gub. dalszych 200.000 ha ziemi zostało przeznaczonych dla obywateli niemieckich.

W związku z ewakuacją Niemców z bombardowanych miast niemieckich do Polski, wysiedlono ostatnio z Warszawy 5.000 osób. Na opuszczenie mieszkań wydzielono Polakom zaledwie kilka godzin czasu.

NEW YORK po polsku, 5.VIII.godz.18.45.

Pismo Forpost umieściło artykuł o prześladowaniu Polaków przez okupantów niemieckich, oraz dające wyraz zachwytowi z powodu postawy Polaków.

RADIOSTACJA FRONTU po polsku, 5.VIII.godz.20.40.

List jónca Polaka, który zbiegł z szeregów niemieckich. Opowiada on o prześladowaniach Polaków i o ciężkiej służbie w wojsku niemieckim, a fakt wcielania tak niepewnego elementu do armii świadczy, że Hitlerowi brakuje mięsa armatniego. We wszystkich obozach przeszkoleniowych, niema już mężczyzn zdolnych do noszenia broni. W domu pozostali ludzie zgrzybiali i wyrostki, więc zaczęto brać do wojska Polaków i Czechów. Niebawem wszyscy Polacy znajdą się po stronie czerwonej armii, porzucając szeregi niemieckie.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po polsku 5.VIII.godz.18.45.

Jak wynika z ankiety przeprowadzonej przez Instytut Gallupa, tylko 11% Amerykanów wypowiedziało się przeciwko współpracy międzynarodowej Stanów po wojnie. W roku 1941 tylko 25% Amerykanów było za współpracą międzynarodową Stanów po wojnie. Innymi słowy obóz izolacjonistów zmniejszył się

III.

o g ó l n o .

RZYMI po rosyjsku, 5.VIII.godz.17.00.

nio

W rzymskich kołach zaznaczają, że Anglia nie tylko zamierza udzielić niepodległości Indiom, lecz co więcej zawarła umowę ze Zw. Radzieckim mocą której ma odstąpić Sowietom północny obszar Indyj, zamieszkały przez 50 milionów ludności muzułmańskiej.

W berlińskich kołach podkreślają, że Woroneż od 4-ch tygodni znajduje się w rękach niemieckich i że wszystkie próby odebrania go przez bolszewików spełzły na niczym.

Stalin chciał wykorzystać wojnę w celu opanowania świata. Liczył on na równowagę sił swych przeciwników, z jednej strony państw Osi, z drugiej Aliantów. Rachuby jego jednak zawiodły i po otrzymanych w wojnie ciosach, zrezygnował ze swych gigantycznych planów opanowania świata i ratując to co się da, zawarł umowę ze sprzymierzonymi, którzy obiecali utworzenie drugiego frontu. Lecz sojusznicy nie spieszą z pomocą, bo znają plany Stalina z początkowego okresu wojny. Z pośród wielkich przeciwników Osi, Stalin w porównaniu z Rooseveltem i Churchillem jest mniej ohydny, bo dotrzymuje zobowiązań zaciągniętych wobec swoich sojuszników. Dwaj inni wymienieni panowie wcale nie spieszą się z utworzeniem drugiego frontu, pomimo, że w ostatniej umowie przyrzekli to Stalinowi. Tygodnik Economist będący własnością Churchilla, uważa że było by to przedsięwzięcie niebezpieczne, gdyż sojusznicy jeszcze nie dysponują należytyymi siłami. Anglicy zapewne liczą na pomoc Ameryki w sprawie utworzenia drugiego frontu.

BRATYSŁAWA po ukraińsku 5.VIII.godz.23.00.

Naród ukraiński przeżywa taki okres życia, w którym każde poczynanie ma wielkie znaczenie, a zwłaszcza odpowiedzialność za wykonanie obowiązków. Trzeba przyznać, że do tej pory w narodzie ukraińskim powszechna była anarcja, samowola i rozpasanie, zarówno w życiu publicznym jak i rodzinnym. Nadarza się teraz sposobność naprawienia zła, bo organizacją społeczeństwa ukraińskiego kierują teraz przewodnicy z mianowania a nie z wyboru. Za swoją działalność są oni odpowiedzialni przed tym, kto ich mianował, a więc każdej chwili mogą być odwołani. Poprzedni stan rzeczy miał szkodliwe następstwa w życiu ukraińskim, a dziś on się objawia w obawie przed odpowiedzialnością. W dobrze zorganizowanym narodzie również i młodzież bierze udział w pracy publicznej przy boku starszego społeczeństwa. Brak odpowiedzialności w naszy, narodzie rzuca się w oczy postronnych obserwatorów, którzy w następnie krytycznie odnoszą się do całego narodu. Ten stosunek znalazł wyraz w obecnych okolicznościach historycznych i odbił się ujemnie na niektórych pociągnięciach. Zmiana może nastąpić tylko wówczas, kiedy w konsekwencji wyteżonej pracy, naród nasz przestanie się obawiać odpowiedzialności i stanie się zdyscyplinowany i karny.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 5.VIII.godz.17.45.

Gen. sowiocki Kulik, który był dowódcą na Krymie znikł bez śladu. Po utracie przez bolszewików Krymu, Kulikowi odebrano wszystkie odznaczenia.

ZEESEN po ukraińsku, 5.VIII.godz.22.15.

Odezwa do marynarzy czarnomorskich i żołnierzy czerwonej armii, narodowości ukraińskiej, z zapewnieniem, że po przejściu na stronę wojsk niemieckich, czeka ich lepszy przydział w obozie jeńców i lepsze traktowanie.

RADIOSTACJA BOJOWEGO ZWIAZKU NACJONALISTOW ROSYJSKICH, po roś. 5.VIII. Godz. 22.15.

Dowództwo czerwonej armii nawołuje żołnierzy do dyscypliny twierdząc że jest to potrzebne dla obrony ojczyzny narodu rosyjskiego. Nie jest to prawda. Wojna prowadzona przez Zw. Radziecki jest wojną w obronie komunizmu, z którym naród rosyjski nie chce mieć nic wspólnego. W czerwonej armii niema już dyscypliny, bo jest niepotrzebna. Dyscyplina byłaby potrzebna tylko wtedy, gdyby naród rosyjski walczył o swoją ojczyznę. Czerwona armia nie może odnieść zwycięstwa. / Audycja utrzymana w tonie gwałtownym i ordynarnym z szeregiem połajanek pod adresem marsz. Timoszenki /.

SCHENECTUDY, po polsku 5.VIII.godz.21.30.

Nuncjusz papieski w Vichy złożył notę protestacyjną w sprawie prześladowania Żydów we Francji. Na podstawie tej noty Petain miał interweniować u władz niemieckich we Francji, nie wspominając o innych prześladowanych narodowościach.

RADZIANSKA UKRAINA, po ukraińsku, 5.VIII.godz.22.45.

Pogadanka o znęcaniu się Niemców nad kobietami i dziećmi ukraińskimi.

Opis walk partyzanckich na Białej Rusi.

KUJBYSZEW po polsku 5.VIII.godz.16.15.

Oddziały niemieckie w Jugosławii są przenoszone na front wschodni i stopniowo zastępowane przez Bułgarów.

W Buenos Aires ma się odbyć wkrótce kongres Słowian, zamieszkałych w Argentynie, gdzie ogólna ich ilość wynosi około miliona osób.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGLOSNIE AMERYKANSKIE: depesze.

- Grupa amerykańskich publicystów, literatów, uczonych itd. z Herbertem Agarem na czele, wystosowała odezwę do członków Kongresu Hinduskiego, wzywając ich do zaniechania dotychczasowej postawy, i stanięcia zdecydowanie po stronie Zjednoczonych Narodów. Odezwa podkreśla, że od postawy samych Indyj zależy ustosunkowanie się świata do ich postulatów i że Hindusi nie mogą oczekiwać by świat okazywał więcej zainteresowania dla ich żądań niepodległości, niż okazują go Hindusi dla sprawy zwycięstwa demokracji. NYHT i NYT określają postępowanie Gandhiego jako ordynarny szantaż. Hindusi nie dowiedli dotąd by w razie spełnienia ich dezyderatów w Indiach powstałoby cokolwiek innego poza anarchią, walkami bratobójczymi i co z tym idzie obniżenie poziomu cywilizacyjnego. Fakt, że w obliczu obecnej sytuacji przywódcy hinduscy mogli okazać skłonność do rozmów z wrogiem, każe sądzić, że z dwojga złego należy raczej wybrać, jakkolwiek nie pożądaną, stan jaki by się wytworzył w razie całkowitego odmówienia żądaniom Kongresu. Korespondenci amerykańscy w Londynie donoszą, że zdaniem tamt. kół międzynarodowych przywódców hinduskich nie należy uważać za rodzaj Hitlerków lecz raczej za nieprzytomne postaci majaczące we śnie.

Rzecznik wojskowy w kwaterze Gen. Mac Arthura oświadczył, że usadowienie się Japończyków na północy półwyspu Papua, nie stanowi poważniejszego zagrożenia dla portu Moresby, gdyż sytuacja Japończyków jest na zajętych terenie trudna.

Dowódca lotnictwa Stanów w Chinach, płk. Scott oświadczył, że nalotu na Linczuan dokonały wyłącznie pościgowce, które zrzucały bomby o ciężarze 550 funtów każda. W trzech starciach z lotnictwem japońskim w Chinach samoloty amerykańskie straciły 14 maszyn japońskich, w tym 13 samolotów typu O.

Zastępca Gen. Nelsona, Lock, oświadczył, że w najbliższych już miesiącach produkowane będą znaczne ilości samolotów transportowych.

Trzech synów Prezydenta, którzy służą w armii, przeszło już chrzest bojowy. W szczególności James Roosevelt znajdował się wśród piechoty marynarki na wyspach Midway, podczas ataku japońskiego na te wyspy.

Stocznie amerykańskie zbudowały w lipcu 71 statków handlowych o wyporności 790.000 ton.

Krasnaja Związka twierdzi, że na Kaukazie północnym Niemcy zrzucają spadochroniarzy w grupach po 150, wyposażonych w kmy i miotacze min. Są oni opuszczani na stacje kolejowe itp. punkty, gdzie mają czekać na nadejście głównych sił niemieckich.

Korespondenci amerykańscy w Moskwie donoszą, że Rosjanie w rejonach przyfrontowych zbierają zboże nawet nie dojrzałe, tak że Niemcy zastają wszędzie tylko ścierniska.